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[bookmark: _Toc41855991]Введение

Актуальность. Отношения США и Европы имеют огромное значение для обеих сторон. Их историческая связь очевидна. Однако, прощальное послание Дж. Вашингтона, в котором он говорил о необходимости развития торговых связей, при минимально возможных политических, долго было руководством к действию для США. В разной степени изоляционизм проявлялся до начала Второй Мировой войны. После ее окончания мир разделился на два противоборствующих лагеря. Положение дел в мире чрезвычайно сильно вовлекло США в деятельность на международной арене и укрепило отношения с европейскими государствами, в первую очередь, благодаря появлению Организации Североатлантического договора. Условия, в которых находились государства, во многом отодвинули различные противоречия как между США и Европой, так и между европейскими государствами. Однако, окончание Холодной войны позволило вновь обратиться к ним. На данном этапе, США и Европейский союз имеют тесное сотрудничество в сфере безопасности. В условиях новых кризисов современности, а также, учитывая высокую роль США и ЕС как двух крупных акторов на международной арене, нам представляется важным рассмотреть основные проблемы между США и Европейским союзом в сфере безопасности.
Обоснование хронологических рамок исследования. Под современным этапом понимается временной промежуток с начала президентства Д. Трампа по настоящее время.
События 2014 года подготовили почву для нового толчка в сотрудничестве США и ЕС в сфере безопасности. Начало президентства Д. Трампа стало новой вехой в их развитии в таком русле, в котором новый президент их рассматривал. Его видение отличалось от взглядов предыдущих администраций. Возникновение новых кризисов и новый подход к внешней политике США обусловили рассматриваемые хронологические рамки. В ряде случаев для понимания истоков противоречий США и европейских союзников потребовалось обращение к более ранним этапам сотрудничества.
Объектом исследования являются отношения США и ЕС в сфере безопасности, предметом – противоречия в данном сотрудничестве. Цель исследования – Выявить основные проблемы сотрудничества США и ЕС в сфере безопасности на современном этапе.

Задачи:
1. Проследить эволюцию общих европейских усилий в построении ОПБО в контексте отношений с НАТО
1. Выявить основные направления сотрудничества США и ЕС в сфере безопасности
1. Определить основные аспекты сотрудничества США с отдельными государствами ЕС в контексте НАТО

Источниковую базу исследования можно разделить на несколько групп.

1) Международные договоры.
Нами были рассмотрены Брюссельский пакт[footnoteRef:1], Лиссабонский договор[footnoteRef:2], Маастрихтский договор[footnoteRef:3] и Амстердамский договор[footnoteRef:4]. [1: Брюссельский пакт. 1948 г. (перевод и комментарий к.ю.н. Калиниченко П.А.) | Кафедра интеграционного и европейского права МГЮА // URL: https://eulaw.edu.ru/spisok-dokumentov-po-pravu-evropejskogo-soyuza/bryusselskij-pakt-1948-g-perevod-i-kommentarij-k-yu-n-kalinichenko-p-a/ (дата обращения 10.04.2020)] [2: Лиссабонский договор, изменяющий Договор о Европейском Союзе и Договор об учреждении Европейского Сообщества // URL: http://eulaw.ru/treaties/lisbon (дата обращения 20.04.2020)] [3: Единый европейский акт. Договор о Европейском союзе. // URL: http://docs.cntd.ru/document/901771690 (дата обращения 10.04.2020)] [4: European Union. Consolidated version of the Treaty on European Union and the Treaty establishing the European Community. Luxembourg, 1997 // URL: http://www.basiclaw.net/Appendices/eu_cons_treaty_en.pdf (дата обращения 10.04.2020)]

2) Источники по внешней политике США.
Национальная концепция стратегической безопасности США[footnoteRef:5], а также заявления официальных лиц, например, бывшего Советника Президента США по национальной безопасности Д. Болтона[footnoteRef:6], Президента США Д. Трампа[footnoteRef:7], посла США в НАТО Кей Бейли Хатчисон[footnoteRef:8] и бывшего посла США в ЕС Гордона Сондленда[footnoteRef:9]. [5: National Security Strategy 2017 http://nssarchive.us/national-security-strategy-2017/ (дата обращения 11.04.2020)] [6: Болтон заявил, что США вышли из ДРСМД в том числе из-за шагов Китая // URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/6739599 (дата обращения 01.05.2020)] [7: Трамп: "Откровенно говоря, нам не нужен Китай". // URL: https://www.svoboda.org/a/30125946.html (дата обращения 20.05.2020)] [8: Europe’s NATO problem // URL: https://www.politico.eu/article/europe-nato-problem-defense-procurement-training-research/ (дата обращения 24.05.2020)] [9: US warns against European joint military project // URL: https://www.ft.com/content/ad16ce08-763b-11e9-bbad-7c18c0ea0201 (дата обращения 25.05.2020)]

3) Источники по внешней политике ЕС.
[bookmark: _Hlk41829337]Источники представлены официальными документами, например, Глобальной стратегией Европейского Союза по внешней политике и политике безопасности [footnoteRef:10], Стратегическим обзором отношений ЕС и КНР[footnoteRef:11], Совместной декларацией НАТО и ЕС по Европейской политике безопасности и обороны[footnoteRef:12], Отчетом о Европейском Фонде Обороны[footnoteRef:13], Докладом об усилении общих европейских безопасности и обороны[footnoteRef:14] и Отчетами по Постоянному Структурированному Сотрудничеству[footnoteRef:15] [footnoteRef:16]. Дополняют их официальные заявления представителей ЕС, например, Верховного Представителя ЕС по иностранным делам и политике безопасности Могерини Ф.[footnoteRef:17] [10: Общее видение, единый подход: сильная Европа. Глобальная стратегия Европейского Союза по внешней политике и политике безопасности. (2016) // URL: https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu_global_strategy_ru.pdf (дата обращения 26.04.2020)] [11: EU-China: A strategic outlook // URL: https://ec.europa.eu/commission/news/eu-china-strategic-outlook-2019-mar-12_en (дата обращения 20.05.2020)] [12: EU-NATO Declaration on ESDP. NATO Press release, 16 December 2002. // URL: http://www.nato.int/cps/en/natolive/official_texts_19544.htm (дата обращения 20.04.2020)] [13: Defending Europe. The European Defence Fund. // URL: https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/defence_fund_factsheet_0_0.pdf (дата обращения 22.04.2020] [14: European Counil. Santa Maria de Feira, 19-20 June 2000. Presidency Report on Strengthening the Common Europeans Security and Defence Policy. Appendix 2. Principles for Consultation with NATO on Military Issues and Recommendations on Developing Modalities for EU/NATO Relations. // URL: http://www.europarl.europa.eu/summits/fei2_en.htm (дата обращения 15.04.2020)] [15: Permanent Structured Cooperation (PESCO) – factsheet (2019) // URL: https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-Homepage/34226/permanent-structured-cooperation-pesco-factsheet_en (дата обращения 22.04.2020)] [16: Permanent Structured Cooperation (PESCO) updated list of PESCO projects - Overview - 19 November 2018 // URL: https://www.consilium.europa.eu/media/37315/table-pesco-projects-updated.pdf (дата обращения 15.05.2020)] [17: Могерини заявила, что ЕС останется открыт для ВПК США // URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/6429148 (дата обращения 24.05.2020)]

4) Источники по политике НАТО.
Официальные документы в данной группе представляют: Стратегическая концепция Североатлантического союза [footnoteRef:18], Годовые отчеты Генерального секретаря НАТО 2014[footnoteRef:19], 2017[footnoteRef:20], 2018[footnoteRef:21] и 2019[footnoteRef:22] гг., Официальный обзор отношений ЕС и НАТО[footnoteRef:23], Официальный обзор «Умной обороны» НАТО[footnoteRef:24]. Также нами рассмотрены заявления представителей НАТО, а именно: бывшего Генерального Секретаря НАТО Расмуссена[footnoteRef:25], нынешнего Генерального Секретаря НАТО Столтенберга[footnoteRef:26]. [18: Стратегическая концепция Североатлантического союза // URL: http://www.nato.int/cps/ru/natohq/official_texts_27433.htm (дата обращения 17.04.2020)] [19: 9)Годовой отчет Генерального секретаря НАТО 2014 [Официальный сайт НАТО] URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2015_01/20150130_Annual_Report_2014_ru.pdf (дата обращения: 22.04.2020)] [20: Годовой отчет Генерального секретаря НАТО 2017 // Официальный сайт НАТО «https://www.nato.int/cps/ru/natohq/index.htm» (https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2018_03/20180709_SG_AnnualReport2017_ru.pdf). (дата обращения 20.03.2020)] [21: The Secretary General’s Annual Report 2018// Официальный сайт НАТО « https://www.nato.int/» (https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_publications/20190315_sgar2018-en.pdf ). (дата обращения 20.03.2020)] [22: The Secretary General’s Annual Report 2019// Официальный сайт НАТО « https://www.nato.int/» (https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2020/3/pdf_publications/sgar19-en.pdf) (дата обращения 20.03.2020)] [23: Укрепление отношений ЕС с НАТО // URL: https://www.nato.int/docu/review/ru/articles/2019/07/16/ukreplenie-otnoshenij-es-s-nato/index.html (дата обращения 22.04.2020)] [24: NATO Review topical page about: Smart Defence // URL: https://www.nato.int/docu/review/Topics/EN/Smart-Defence.htm (дата обращения 20.04.2020)] [25: Why NATO Matters to America. Speech by NATO Secretary General Anders Fogh Rasmussen at the Brookings Institution. 19 Mar. 2014 // URL: http://www.nato.int/cps/en/natohq/opinions_108087.htm (дата обращения 10.04.2020)] [26: Doorstep by NATO Secretary General Jens Stoltenberg at the start of the European Union Foreign Affairs Council in Defence format // https://www.nato.int/cps/en/natohq/opinions_148840.htm?selectedLocale=ru (дата обращения 24.05.2020)]

5) Публикации СМИ
Нами были рассмотрены сообщения различных СМИ. Особенно полезными оказались материалы, размещенные Информационным агентством ТАСС[footnoteRef:27] [footnoteRef:28], а также Deutsche Welle[footnoteRef:29]. Также в СМИ мы находили заявления различных политиков, например, Федерального Канцлера Германии Меркель А.[footnoteRef:30] [27: Германия сформулировала основы политики безопасности на ближайшие годы // URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/3450387 (дата обращения 28.04.2020)] [28: Как мир отреагировал на решение США признать Иерусалим столицей Израиля // URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/4795687 (дата обращения 03.05.2020)] [29: Хроника конфронтации США и Ирана (2020) // URL: https://p.dw.com/p/3Vwrm (дата обращения 05.05.2020)] [30: Меркель поддержала идею Макрона создать единую европейскую армию // URL: https://www.rbc.ru/politics/13/11/2018/5beaf5a49a794790d3fe9ee4 (дата обращения 24.05.2020)]

Степень научной изученности проблемы.
Вопросам отношений США и их европейских союзников посвящено много исследований.
Аспект развития общей европейской обороны рассматривает В. Журкин[footnoteRef:31] и Покудов З.В. [footnoteRef:32] и Уитни Н. [footnoteRef:33] [31: В. Журкин. Европейская армия: поражения и победы – М.: Международные отношения, 2012.] [32: Покудов З.В. Американский фактор на начальном этапе европейской военно - политической интеграции в послевоенный период (1948 - 1950) // URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=42593072 (дата обращения 10.04.2020)] [33: Witney N. (2016) Brexit and defence: Time to dust off the 'letter of intent'? // URL: http://www.ecfr.eu/article/commentary_brexit_and_defence_time_to_dust_off_the_letter_of_intent7075 (дата обращения 12.05.2020)]

Особенности взаимодействия НАТО и ЕС в сфере безопасности рассматривают Турченко О. Г. [footnoteRef:34], Тузовская Н.Ю.[footnoteRef:35], Херсценхорн Д.[footnoteRef:36] и Джэннинг Дж.[footnoteRef:37] [34: Турченко О. Г. (2015) К вопросу взаимодействия НАТО и Европейского Союза в сфере обороны и безопасности // URL: www.elibrary.ru/item.asp?id=25500392 (дата обращения 26.04.2020)] [35: Тузовская Н.Ю. (2010) Пределы "стратегического партнерства" ЕС и НАТО // URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=15276295 (дата обращения 10.04.2020) ] [36: Herszenhorn D. (2019) Europe’s NATO problem // URL: https://www.politico.eu/article/europe-nato-problem-defense-procurement-training-research/ (дата обращения 24.05.2020) ] [37: Janning J. (2017) European defence and the two per cent mantra. // URL: http://www.ecfr.eu/article/commentary_european_defence_and_the_two_per_cent_mantra (дата обращения 12.05.2020)]

Особенности отношений США и ЕС в связи с приходом Д. Трампа рассматривали Данилов Д. [footnoteRef:38] , Винрэй Д.[footnoteRef:39], Таунсэнд Дж.[footnoteRef:40] [38: Данилов Д. Североатлантический альянс: бремя Трампа (2017) // URL: https://interaffairs.ru/jauthor/material/1834 (дата обращения 10.05.2020)] [39: Whineray D. (2020) Trump Has Irrevocably Changed American Relations With Europe—and Biden Probably Can’t Fix It // URL: https://carnegieendowment.org/2020/05/06/trump-has-irrevocably-changed-american-relations-with-europe-and-biden-probably-can-t-fix-it-pub-81739 (дата обращения 14.04.2020)] [40: Townsend J. (2019) Trump’s Defense Cuts in Europe Will Backfire // URL: https://foreignpolicy.com/2019/09/17/trumps-defense-cuts-in-europe-will-backfire/ (дата обращения 19.04.2020)]

Также, отдельные аспекты отношений ЕС и США рассматривали Молчанов Н. А., и Слепак В. Ю.[footnoteRef:41], Михайлов С. А.[footnoteRef:42], Громыко А. А.[footnoteRef:43], Иво Даадлер[footnoteRef:44], Дж. Смит[footnoteRef:45] и Браттберг Э.[footnoteRef:46] [41: Молчанов Н.А. Слепак В.Ю. (2010) Правовые основы взаимодействия Европейского союза и НАТО // URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=15204070 (дата обращения 01.05.2020)] [42: Михайлов С.А. Соглашение е Сен-Мало и позиция США по вопросу о сохранении "Трансатлантического единства" (1998-1999 ГГ.) (2014) // URL : https://elibrary.ru/item.asp?id=21604268 (дата обращения 01.05.2020)] [43: Громыко А.А. Дилеммы европейского оборонного союза (2019) // URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=38052481 (дата обращения 01.05.2020)] [44: Ivo Daadler (2000) Europe: Rebalancing the U.S.-European Relationship // URL: https://www.brookings.edu/articles/europe-rebalancing-the-u-s-european-relationship/ (дата обращения 01.05.2020)] [45: Julianne Smith (2019) The EU-US relationship is in crisis // URL: http://www.german-times.com/the-eu-us-relationship-is-in-crisis/ (lдата обращения 01.05.2020)] [46: Erik Brattberg (2019) EU Defense Cooperation: Progress Amid Transatlantic Concerns // https://carnegieendowment.org/2019/11/21/eu-defense-cooperation-progress-amid-transatlantic-concerns-pub-80381 (дата обращения 01.05.2020)]

Научная новизна исследования заключается в выявлении актуальных проблем в отношениях США и ЕС в период президентства Д. Трампа, включая анализ взаимодействия Вашингтона с его европейскими союзниками в формате НАТО. В процессе исследования автор обратился к изучению относительно новых источников.
Структура работы обусловлена предметом, поставленными целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава посвящена анализу истории развития общей европейской обороны в контексте отношений США и Европы. Во второй главе мы рассматриваем основные направления сотрудничества США и ЕС в сфере безопасности на современном этапе. В третьей главе мы изучаем основные аспекты взаимодействия США и отдельных стран ЕС в контексте НАТО.

[bookmark: _Toc41855992]ГЛАВА I – ОПБО ЕС в контексте отношений США и Европейского Союза

[bookmark: _Toc41855993]§1.1 Первые шаги в развитии идей европейской армии

Исторический аспект взаимоотношений ЕС и США в сфере безопасности, в первую очередь следует рассматривать через призму сложного процесса формирования общей европейской обороны
19 сентября 1946 года во время своей речи в Цюрихском университете Уинстон Черчилль сказал следующую фразу: «Нам необходимо построить что-то вроде Соединенных Штатов Европы… На мой взгляд, первым шагом должно быть налаживание партнерства между Францией и Германией».[footnoteRef:47] Черчилль агитировал за объединение Европы, причем в том числе и на военной основе. А именно, за создание европейской армии с германскими контингентами, когда 11 августа 1950 года в Консультативной ассамблее Европы он внес резолюцию о «немедленном создании европейской армии»[footnoteRef:48]. Именно идеей о военной интеграции он сильно отличался от, например, Роберта Шумана и Жана Монне которые акцентировали объединение Европы на экономической основе. [47: Уинстон Черчилль. Мускулы мира. // URL: http://pstgu.ru/download/1181043919.cherchil.musculi_mira.pdf (дата обращения 10.04.2020)] [48: 10) Лекаренко О. Г. (2003) Уинстон Черчилль и планы создания европейской армии // Вестник Томского государственного университета 2003 год / №276 // URL: http://cyberleninka.ru/article/n/u-cherchill-i-plany-sozdaniya-evropeyskoy-armii (дата обращения 10.04.2020)]

В 1952 году в Париже было подписано два важных договора. 18 апреля - договор о создании Европейского сообщества угля и стали, который был первым договором в сфере интеграции Европы, как можно увидеть – на экономической основе. Затем 27 мая договор о Европейском оборонительном сообществе (ЕОС). В него вошли те же государства что и в первый договор: Бельгия, ФРГ, Италия, Люксембург, Нидерланды, Франция. Главным инициатором ЕОС был французский премьер-министр Рене Плевен. Одновременно был разработан план еще одной организации – Европейского политического общества (ЕПС). Он предполагал европейскую федерацию или конфедерацию гораздо мощнее, чем ЕС в настоящее время. Доподлинно известна информация и о количестве военного контингента Европейской армии: 40 дивизий (14 французских, 12 германских, 11 итальянских и по 1 от Бельгии, Люксембурга и Нидерландов). Предусматривалась общая форма, звания, знамена. Общая численность – более 10 тыс. человек. Была даже запланирована стандартизация индустриальных военных потенциалов, а также совместное обучение и снабжение.[footnoteRef:49] ЕОС провалился во время ратификации Договора о ЕОС в Национальном собрании Франции 30 августа 1954 года. Решающую роль в голосовании сыграли коммунисты и голлисты (сторонники самостоятельного курса Франции), к тому же появились страхи не только ущемления Французских интересов, но и увеличение военного потенциала Германии в составе ЕОС. [49: В. Журкин. Европейская

[…]

Брукингского института говорит, что Вашингтон, борется со своими бюджетными ограничениями и хочет, чтобы его союзники по всему миру взяли на себя больше ответственности за свою региональную безопасность. Хотя, она и отмечает, что «европейцам необходимо преодолеть некоторые из их постоянных отвращений к сотрудничеству». [134: Time to Bite the Bullet on European Defence. // URL: https://www.brookings.edu/opinions/time-to-bite-the-bullet-on-european-defence/ (дата обращения 13.05.2020)]

По мнению Синана Экима[footnoteRef:135], представляющего Брукингский институт, те внешние и внутренние кризисы, в которых находится ЕС - все это условия, которые выявляют необходимость развития ОПБО. [135: What’s the future of European (in)security and (dis)order? // URL: https://www.brookings.edu/blog/order-from-chaos/2017/03/10/whats-the-future-of-european-insecurity-and-disorder/ (дата обращения 13.05.2020)]

Предложения по созданию более надежной европейской обороны варьируются от ряда брюссельских инициатив[footnoteRef:136] по закупкам, обучению, исследованиям и разработкам, до расширения ядерного зонтика Франции, до развития полномасштабной армии ЕС, что было недавно одобрено президентом Франции Эммануэль Макрон и канцлер Германии Ангела Меркель.[footnoteRef:137] Особенно это важно, учитывая то, что Европа более не является центральным интересом среди приоритетов США. Ярким примером является то, как легко Д. Трамп прекратил участие США в Договоре о ядерных силах средней и меньшей дальности. Это стоит рассматривать в контексте того, что наибольшую угрозу такие ракеты представляют для Европы. [136: Permanent Structured Cooperation (PESCO) updated list of PESCO projects - Overview - 19 November 2018
// URL: https://www.consilium.europa.eu/media/37315/table-pesco-projects-updated.pdf (дата обращения 15.05.2020)] [137: Меркель поддержала идею Макрона создать единую европейскую армию // URL: https://www.rbc.ru/politics/13/11/2018/5beaf5a49a794790d3fe9ee4 (дата обращения 24.05.2020)]

По данным экспертов, если бы ЕС просто объединил под одно командование уже всех существующих военнослужащих, у него были бы вторые по величине вооруженные силы в мире - в общей сложности примерно 1,5 миллиона военнослужащих - только в Китае их было бы почти 2,2 миллиона.[footnoteRef:138] [138: Europe’s NATO problem // URL: https://www.politico.eu/article/europe-nato-problem-defense-procurement-training-research/ (дата обращения 24.05.2020)]

Однако, по нашему мнению, одним из главных противников реального усиления самостоятельности и мощи европейских вооруженных сил, являются США.
Так, например, посол США в НАТО Кей Бейли Хатчисон[footnoteRef:139] выразила явное беспокойство США по поводу военного сотрудничества ЕС. США опасаются, что оно может стать прикрытием для протекционизма и исключить оборонных подрядчиков США. Она заявиля: «Мы не хотим, чтобы это стало протекционистским средством для ЕС. Мы хотим, чтобы европейцы обладали способностями и силой, но, конечно, не отгораживались от американской продукции. Или от норвежской продукции. Или, возможно, от продукции Великобритании». [139: Europe’s NATO problem // URL: https://www.politico.eu/article/europe-nato-problem-defense-procurement-training-research/ (дата обращения 24.05.2020)]

Противодействие исходит и от политических лидеров НАТО. Например, согласно данным издания The Politico, неназванный старший дипломат в НАТО заявил, что не существует какой-либо реальной альтернативы существующему трансатлантическому альянсу, основанному на превосходстве США. Сказал он и о проблеме финансирования, т.к. самостоятельная организация Европейских вооруженных сил потребует больше, чем 2% ВВП на оборону.
Генеральный секретарь НАТО Й. Столтенберг[footnoteRef:140] предположил, что усилия ЕС, включая проект, известный как «Постоянное структурированное сотрудничество» PESCO и предлагаемый Европейский оборонный фонд на 13 млрд. евро, обеспечат новые возможности, которые принесут пользу только НАТО, заполнив пробелы. Однако, он также отверг идею о том, что ЕС может, или когда-либо сможет защитить себя. Он сказал: «Особенно после Brexit, очевидно, что усилия ЕС не могут заменить НАТО, потому что после Brexit 80% расходов НАТО на оборону будут поступать из стран, не входящих в ЕС». [140: Doorstep by NATO Secretary General Jens Stoltenberg at the start of the European Union Foreign Affairs Council in Defence format // https://www.nato.int/cps/en/natohq/opinions_148840.htm?selectedLocale=ru (дата обращения 24.05.2020)]

США также предупредили Евросоюз об экономических и политических последствиях, если ЕС продолжит разработку собственных оборонных проектов. Данная угроза содержится в письме[footnoteRef:141] заместителя госсекретаря США Эллен Лорд на имя главы Европейской службы внешних дел Федерики Могерини. [141: Могерини заявила, что ЕС останется открыт для ВПК США // URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/6429148 (дата обращения 24.05.2020)]

«Планы ЕС в сфере обороны угрожают десятилетней интеграции трансатлантической оборонной индустрии и военному сотрудничеству по линии НАТО», — говорится в письме[footnoteRef:142]. [142: Евроамериканская война: США испугались армии ЕС // URL: https://www.gazeta.ru/army/2019/05/14/12353509.shtml (дата обращения 24.05.2020)]

США высказываются против принятия Регламента европейского оборонного фонда, позволяющего странам-участницам ЕС приглашать к участию в военных проектах неевропейские страны. При этом любой из подобных проектов будет находиться полностью в интеллектуальной собственности ЕС. Более того, США также недовольны условиями программы Постоянного структурированного сотрудничества в сфере обороны PESCO.[footnoteRef:143] [143: США хотят запретить ЕС разрабатывать оборонные проекты // URL: https://riafan.ru/1178242-ssha-khotyat-zapretit-es-razrabatyvat-oboronnye-proekty (дата обращения 24.05.2020)]

[bookmark: _Hlk41829108]Гордон Сондленд[footnoteRef:144], бывший посол США в ЕС, заявил, что, если блок будет продолжать «упрямство или протекционизм» в своих совместных военных проектах стоимостью в несколько миллиардов евро, то вероятные ответы США вряд ли будут «положительны для любой из сторон». [144: US warns against European joint military project // URL: https://www.ft.com/content/ad16ce08-763b-11e9-bbad-7c18c0ea0201 (дата обращения 25.05.2020)]

Несмотря на вышеперечисленное, некоторые эксперты говорят как минимум об одном возможном подходе организации ОПБО без помощи США или Великобритании. Так, военный эксперт РСМД А. Ермаков говорит о возможности распространения ядерного «зонтика» Франции на Европу.[footnoteRef:145] Согласно мнению Ермакова, технически это осуществимо, ведь Франция, занимает третье место по ядерному арсеналу после США и России. [145: Ермаков А. (2020) Ракетно-ядерный щит Пятой республики поднимается над Европой? // URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/raketno-yadernyy-shchit-pyatoy-respubliki-podnimaetsya-nad-evropoy/ (дата обращения 25.05.2020)]

Конечно, осуществление идеи Макрона о построении европейской армии в условиях «смерти мозга НАТО» невозможно без поддержки союзников, в первую очередь Германии. Так, на открытии Мюнхенской конференции по безопасности, немецкий президент Франк-Вальтер Штайнмайер[footnoteRef:146] поддержал начало диалога с «ближайшим союзником» Францией, по вопросу формирования «общей стратегической культуры». Глава МИДа Германии Хайко Маас поддержал его[footnoteRef:147]. Вольфганг Ишингер, в свою очередь, скептично отозвался о возможности того, что Франция отдаст свое ядерное вооружение под общее командование ЕС, но положительно высказался о начале диалога по общей стратегии и обсуждении «европейского сдерживания».[footnoteRef:148] [146: Opening of the Munich Security Conference // URL: https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Reden/EN/Frank-Walter-Steinmeier/Reden/2020/02/200214-Munich-Security-Conference.html (дата обращения 25.05.2020)] [147: Rede von Außenminister Heiko Maas bei der 56. Münchner Sicherheitskonferenz // URL: https://www.auswaertiges-amt.de/de/newsroom/maas-muesiko/2306680 (дата обращения 26.05.2020)] [148: Wolfgang Ischinger über einseitige Abrüstung: «Helmut Schmidt würde sich im Grabe umdrehen» // URL: https://www.tagesspiegel.de/politik/wolfgang-ischinger-ueber-einseitige-abruestung-helmut-schmidt-wuerde-sich-im-grabe-umdrehen/25524518.html (дата обращения 27.05.2020)]

В аспекте укрепления европейской самостоятельности в отношении безопасности, мы наблюдаем США, которые желают возложить больше ответственности на европейских союзников, но при этом не дать им достичь, определенного «недопустимого» уровня самостоятельности в рамках НАТО. К тому же восприятие Д. Трампом этой ответственности упирается исключительно в цифру 2% без учета факта размещения американских сил на территории государств ЕС и прочей европейской деятельности в области безопасности, которая по сути также должна учитываться в траты на оборону. С другой стороны, мы видим европейские устремления к обеспечению себя всем необходимым для защиты в условиях геополитической нестабильности и прочих кризисов. На это накладываются и некоторые действия администрации Д. Трампа, которые размывают гарантии защиты союзников.
Хотя появление альтернативы НАТО в ближайшее время вряд ли возможно, стремления Европы не останутся незамеченными и при сохранении текущего курса США, могут сыграть в самый неподходящий для них момент.
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История отношений Европы и США в сфере безопасности по большей части проходила в рамках НАТО, в связи с противостоянием Североатлантического альянса и Варшавского блока. Прекращение холодной войны дало импульс для большей самостоятельности Европы, а также для обнажения различных противоречий между США и ЕС, как в рамках НАТО, так и вне них.
На данном этапе, в связи с новым для США курсом администрации Д. Трампа, противоречия обострились еще сильнее. В то же время мы снова наблюдаем возращение к противостоянию великих держав и Европейскому союзу приходиться снова мириться с этими противоречиями ради сохранения трансатлантической солидарности. В противовес этому, США под управлением администрации Д. Трампа, не всегда выбирают трансатлантические обязательства вместо собственных государственных интересов.
В общем понимании, описать эти противоречия можно через противостояние американского глобализма, который стал еще более замкнут на себе и европейского регионализма, которому просто необходимо в условиях кризисов и размытия гарантий НАТО сильнее нацелиться на свои интересы для обеспечения безопасности и выгодного сотрудничества. При этом любой такой «эгоцентризм» с любой стороны только больше обострит противоречия в отношениях США и ЕС.
Так, налаживание отношений с Россией Европейскому союзу безусловно необходимо. Для США это важно в меньшей степени. Это объясняется и удаленностью от России и более мощным военным и экономическим потенциалом США. Поэтому для США относительно легко ввести новые экономические санкции и выйти из договора РСМД. В то время как, экономические санкции, которые необходимо ввести ЕС неприятны и для самой Европы, а разрыв договора РСМД представляет большую опасность.
Похожая ситуация и с Ближним Востоком. Фактически, ради достижения внутриполитических целей и укрепления опоры в виде Израиля на Ближнем Востоке, США легко идут на признание Иерусалима столицей Израиля, хотя это несомненно провоцирует нестабильность в регионе и не поддерживается европейскими союзниками. Выход из ядерной сделки с Ираном и сопутствующие военные действия также не соответствуют ни интересам Европы, ни интересам самого Ирана.
В треугольнике США-ЕС-Китай Европейский союз и вовсе вынужден маневрировать между обоими участниками.
В рамках Североатлантического альянса европейские государства вынуждены увеличивать вклады в бюджет НАТО, что возможно и является более справедливым распределением. Однако, в своем давлении США не учитывают множество различных европейских обязательств, которые дополняют вклады в бюджет организации. Не учитываются и многочисленные внутренние проблемы государств Европы. И опять-таки, более справедливое распределение вкладов, вероятно, должно существовать, но связывать количество вложенных денег и осуществление обязательств НАТО в отношении участников организации недопустимо.
В условиях кризисов и опасений в отношении гарантий НАТО, естественным является желание повысить свою собственную военную силу и независимость от сил США. Однако, часть инициатив блокируется Штатами, а остальная часть либо не является существенным продвижением в данном направлении, либо практически невыполнима в существующих условиях. По сути, США желают переложить больше финансовой ответственности на Европу, но не стратегической.
Таким образом, неспособность Европы организовать альтернативу защите Европы блоком НАТО в ближайшие десятилетия, и соответственно сохраняющаяся необходимость в Североатлантическом альянсе приводит ЕС в состояние лавирования между давлением США, собственными интересами и давлением прочих держав. Сохранение противоречий может открыть другим государствам возможность использовать их в своих интересах, как, например, поддержка Китаем укрепления европейской самостоятельности в сфере безопасности. На данный момент, по нашему мнению, это является главной уязвимостью Североатлантического альянса и отношений США и ЕС в сфере безопасности вне организации.
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