ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Пересады Александра Олеговича на тему: «Основные проблемы сотрудничества

Соединённых Штатов Америки и Европейского Союза на современном этапе».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех
критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

4 Целесообразным было бы

обращение к официальным
национальным источникам

стран ЕС,

характеризующим позиции

этих стран по вопросам
безопасности. Однако

автор реконструировал их

по вторичным источникам
(доклады аналитических

центров, в особенности

«Глобальная стратегия
безопасности ЕС 2016»

ИМЭМО РАН

На стр. 5 автор переводит

название документа
National Security Strategy

как «национальная

концепция стратегической
безопасности США», хотя

устоявшимся вариантом

перевода является

«стратегия национальной
безопасности»

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

- Во введении отсутствует

раздел, посвящённый

методологии исследования.
Однако, как следует из

текста, обращение автора к

общенаучным и

историческим методам
представляется нам вполне

уместным. Работа не носит

ярко выраженного
практического или

междисциплинарного

характера характера,
исследование не основано

на применении некоторого

специфического метода,

потому указанный раздел
считаем возможным не

оценивать

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

4 Некорректное

оформление

цитирования. На стр. 28-

30 автор пересказывает
основные положения

доклада ИМЭМО РАН

«Глобальная стратегия

безопасности ЕС 2016»,
полностью повторяя

положения этого доклада

(прямое текстовое
совпадение), однако не

оформляя его как

цитирование. Текст

данного раздела
характеризует некоторая

реферативность, однако это

не даёт оснований
рассматривать работу как

несамостоятельную.

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 4,71

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная работа является самостоятельным

исследованием актуальных тенденций развития отношений ЕС и США на современном этапе.

Автору удалось не только выявить противоречия между сторонами, но и объяснить их

происхождение («регионализм» ЕС против «глобализма» США в видении двумя проблем

безопасности). В работе рассмотрены различные аспекты взаимодействия сторон в сфере

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

безопасности, включая сотрудничество в формате НАТО, важнейшего международного

института в сфере безопасности в рамках которого США взаимодействуют с большинством

государств ЕС. Не вызывает сомнений также авторский выбор актуальных проблем

безопасности в отношениях Вашингтона и Брюсселя в эпоху президентства Д. Трампа, на

который, вероятно, в большей степени повлияло постулируемое в официальных документах

современное американское видение международных отношений как арены противостояния

ведущих государств. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным работам

бакалавров. Пересада А.О. заслуживает присвоения ему степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
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Доцент кафедры
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